2

Дело № 05-0919/2614/2025
86MS0069-01-2025-002647-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года                                                                                      город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица Голдина Сергея Владимировича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
06.02.2025 г. лицо, привлекаемое к административной ответственности, являясь должностным лицом, представило Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 за 2024 г., срок представления которых не позднее 27.01.2025 г., чем нарушило установленные сроки п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайствовало о рассмотрении дела в его отсутствие. В возражениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, просит прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В силу п.п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (с изменениями и дополнениями) сведения представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Документы, подтверждающие, что сведения были предоставлены в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре в сроки, предусмотренные законодательством, суду не представлены.

Из отзыва лица, привлекаемого к административной ответственности, следует, что изначально расчет ЕФС-1 за 2024 г. был направлен Обществом с соблюдением срока – 11.01.2025 г. Однако расчет за спорный период не принят фондом в связи с тем, что Обществом указан неверный регистрационный номер страхователя, иные данные были указаны верно. В адрес Общества уведомления об устранения ошибок и (или) несоответствий не направлялось. Корректировка расчета ЕФС-1 была подана 06.02.2025 г. Финансово-хозяйственная деятельность <<***>>не велась, движений по расчетному счету не было, сотрудники отсутствуют, объекты для налогообложения отсутствуют.
Доводы должностного лица подтверждены представленными суду документами.
Учитывая, что должностным лицом сведения по форме ЕФС-1 за 2024 г. изначально направлены 11 января 2025 года, то есть фактически в установленные законом срок, то мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В силу п. 2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В соответствии с ч.1-1 п.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах дела, суд полагает необходимым производство по делу об административном правонарушении в отношении Голдина Сергея Владимировича прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу в отношении Голдина Сергея Владимировича прекратить за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                              В. П. Долгов